Concludendum est tandem ex praemissis quod pie et salubriter potest de pietate fidei et devotionis sustineri factum illius Puellae, circumstantiis attentis cum effectu competenti, praesertim ex causa finali quae iustissima est, scilicet restitutio regis ad regnum suum et pertinacissimorum inimicorum iustissima repulsio seu debellatio. Addito praeterea quod in observationibus suis haec Puella non reperitur uti sortilegiis ab Ecclesia prohibitis, neque superstitionibus palam reprobatis, neque cautelis hominum fraudulentis, neque ad quaestum proprium vel aliquid tale subdolum, quum, in attestationem suae fidei, exponat extremo periculo suum corpus⁴³.

Devono, dunque, tacere i detrattori della Pulzella. Con lei è in azione la virtù divina, che può assumere mezzi eterodossi per l'esigenza di raggiungere un fine superiore. E potrebbero essere ripresi tanti esempi storici, a partire dalle Amazzoni e da Camilla, così come casi di necessità o di evidente utilità o di consuetudine approvata, o per autorità o per dispensa dei superiori⁴⁴.

⁴³ *Ivi*, p. 301. Si deve quindi concludere, in coerenza coi principi generali e valutate le circostanze con il relativo effetto, che secondo pietà e devozione si può approvare il comportamento di quella Pulzella, soprattutto in considerazione della causa finale che è giustissima, cioè la restituzione del suo regno al Re e la giustissima resistenza e annientamento di caparbossimi nemici. Si aggiunga, inoltre, che nei suoi comportamenti questa Pulzella non si ritrova aver usato sortilegi proibiti dalla Chiesa, né superstizioni palesemente condannate, né mezzi fraudolenti, né aver agito a proprio vantaggio o per qualcos'altro di subdolo, poiché, a dimostrazione della propria fede, espone il suo corpo all'estremo pericolo.

⁴⁴ *Ivi*, pp. 304-306 «I. Lex vetus, prohibens mulierem uti veste virili et virum veste muliebri, pro quanto est pure iudicialis, non obligat in nova lege, quia, secundum veritatem tenendam de necessitate salutis, iudicialia antiquae legis ablata sunt nec obligant in nova, ut talia sunt, nisi noviter per superiores ea institui seu confirmari contingat. II. Lex huiusmodi continebat aliquid morale, quod stabile est in omni lege (et illud possumus exprimere, prohibitionem indecentis habitus tam in viro quam in muliere), contra medium virtutis quod observare debet circumstantias omnes debitas, ut, quando oportet, cur oportet, qualiter oportet, et ita de reliquis, ut sapiens iudicabit; de quibus non est hic dicendum per singula. III. Lex huiusmodi nec ut iudicialis, nec ut moralis, dmnat usum vestis virilis in Puella nostra,

Sin qui la disanima di Jean Gerson, che colpisce per originalità e acume di impostazione, benché manchi di confrontarsi – nemmeno citandoli – con il canone di Gangres e la norma del *Decretum*. Come per tanti teologi e canonisti, l'unico suo richiamo è Deuteronomio 22:5, e non senza ragione: si tratta di un divieto di diritto divino. Occorre anche sottolineare che Gerson non fa esplicito riferimento ai limiti naturali della donna: Dio sceglie, nel mistero, i suoi emissari senza distinzione di sesso, di ceto o di età⁴⁵.

Di un altro teologo, Robert Ciboule – rettore dell'Università di Parigi nel 1437, cancelliere di Notre-Dame, decano del capitolo di Evreux, cameriere di Papa Niccolò V⁴⁶ –, è necessario fare menzione per le sue riflessioni specificamente indirizzate sul piano criminale nel contesto dei pareri del processo di riabilitazione. Ha una cifra di teologia morale la sua lunga e puntuale elencazione di quattordici imputazioni⁴⁷. Nella terza egli reagisce all'accusa di «presunzione» mossa a Giovanna. Il motivo sarebbe in una serie di atti che attesterebbero la volontà di superare i confini del proprio sesso, «praedicta Johanna quosdam actus exercere videbatur ultra mensuram propriam et vires femineas». Nelle questioni attinenti all'essere umano occorre verificare che ogni azione sia commisurata alle facoltà naturali dell'agente, compie peccato contro l'ordine naturale chi pone

quam ex certis signis elegit Rex coelestis, tanquam vexilliferam ad conterendos hostes iustitiae et amicos sublevandos; ut in manu foeminae puellaris et virginis confundat fortia iniquitatis arma, auxiliantibus angelis, quibus virginitas amica est et cognata, secundum Hieronymum; et in sacris historiis frequenter apparuit, sicut in Caecilia visibiliter cum coronis ex rosis et liliis. Rursus per hoc salvatur attonso crinium quam Apostolus prohibere videtur in foemina. Obstruatur igitur et cesset os loquentium inique, qui, ubi divina virtus operatur, media secundum finis exigentiam disponuntur; ita ut iam non sit securum detrahare vel culpae ausu temerario ea quae a Deo sunt, secundum Apostolum, ordinata. Denique possent particularitates addi multae et exempla de historiis sacris et gentilium; sicut de Camilla et Amazonibus; sicut praeterea in casibus vel necessitatis, vel evidentis utilitatis, vel approbae consuetudinis, vel ex auctoritate seu dispensatione superiorum. Sed ita pro brevitate sufficient et veritate. Tantummodo caveat pars habens justam causam, ne per incredulitatem et ingratitude vel alias iniustitias, faciat irritum divinum tam patenter et mirabiliter auxilium inchoatum, prout in Moise et filiis Israel, post collata divinitus tot promissa, legimus contigisse. Deus enim etsi non consilium, sententiam tamen mutat pro mutatione meritorum».